DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/12/2021 | Edição: 239 | Seção: 3 | Página: 101

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina

EDITAL Nº 11, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, no uso de

suas atribuições legais, conferidas pela nomeação publicada no DOU em 10/08/2021 torna público edital

de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor por tempo determinado, para atender a

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei n° 8.745/1993 e suas

alterações:

As Inscrições serão realizadas no período de 25/12/2021 a 06/01/2022

1 - A disponibilização do inteiro teor do edital encontra-se no sítio eletrônico do IFSC:

http://www.ifsc.edu.br/contratacao-de-professores

Câmpus Caçador/SC

Área de

Atuação
Vagas

Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema e nível da

prova de

desempenho

didático

AC PCD NE

Informática 01 01 40

Graduação em Ciência da Computação; ou

Sistemas de Informação; ou Engenharia de

Software;    ou em Engenharia de Produção de

Software; ou Engenharia da Computação ou

Informática; ou Licenciatura em Informática; ou

Análise de Sistemas; ou Processamento de

Dados; ou Análise e Desenvolvimento de

Sistemas; ou Banco de Dados; ou Gestão da

Tecnologia da Informação; ou Jogos Digitais; ou

Tema:

Desenvolvimento

de Sistemas.

(Aula direcionada

ao público em

nível superior).

Redes de Computadores; ou Segurança da

Informação; ou Sistemas para Internet; ou

Sistemas de Telecomunicações; ou Engenharia

de Telecomunicações.

Espanhol 01 40
Licenciatura em Letras Português-Espanhol; ou

Letras Espanhol.

Tema: Gêneros

do discurso no

processo de

ensino-

aprendizagem

de Espanhol

como Língua

estrangeira

(prova didática

deverá ser em

espanhol)

(Aula direcionada

ao público em

nível médio).

Física 01 40

Licenciatura em Física; ou Matemática com

habilitação em Física; ou Ciências da Natureza

com habilitação em Física

Tema: Introdução

à metrologia.

(Aula direcionada

ao público em

nível médio).

Matemática 01 40 Licenciatura em Matemática.

Tema:    Funções

Aula direcionada

ao público em

nível médio).

Câmpus Florianópolis/SC

Área de

Atuação
Vagas

Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema e nível da

prova de

desempenho

didático

AC PCD NE

Administração 01 40

Graduação em Administração; ou

Administração Empresarial; ou Administração

Pública; ou Gestão Comercial; ou Gestão da

Qualidade; ou Gestão de Cooperativas; ou

Gestão de Recursos Humanos; ou Gestão

Financeira; ou Gestão Pública; ou Logística; ou

Marketing; ou Processos Gerenciais.

Tema: Gestão

estratégica.

(Aula direcionada

ao público em

nível superior).

Design de

Produto
01 40

Graduação em Design de produto; ou Design;

ou Desenho Industrial.

Tema: Design de

Produto -

Desenvolvimento

de produto e

Modelagem em

CAD (Solidworks)

(Aula direcionada

ao público em

nível superior)

Câmpus Florianópolis Continente/SC

Área de

Atuação
Vagas

Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema e nível

da prova de

desempenho

didático

AC PCD NE

Cozinha 01 40

Graduação em Gastronomia; ou Nutrição; ou Turismo; ou

Tecnologia de Alimentos; ou Ciência ou Tecnologia de

Alimentos; ou Engenharia de Alimentos; ou Farmácia

com Habilitação em Alimentos; ou qualquer curso

superior com o Curso Técnico em Cozinha, ou em

Gastronomia.

Tema: Bases

de cozinha e

técnicas

aplicadas a

legumes.

(Aula

direcionada

ao público

em nível

superior).

Câmpus Gaspar/SC

Área de

Atuação
Vagas

Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema e nível

da prova de

desempenho

didático

AC PCD NE

Informática 01 01 40

Graduação em Ciência da Computação; ou Sistemas

de Informação; ou Engenharia de Software;    ou em

Engenharia de Produção de Software; ou Engenharia

da Computação ou Informática; ou Licenciatura em

Informática; ou Análise de Sistemas; ou

Processamento de Dados; ou Análise e

Desenvolvimento de Sistemas; ou Banco de Dados;

ou Gestão da Tecnologia da Informação; ou Jogos

Digitais; ou

Tema:

Programação.

(Aula

direcionada

ao público

em nível

superior).

Redes de Computadores; ou Segurança da

Informação; ou Sistemas para Internet; ou Sistemas

de Telecomunicações; ou Engenharia de

Telecomunicações.

Câmpus São Carlos/SC

Área de

Atuação
Vagas

Carga Horária

semanal
Requisitos

Tema e nível da prova de

desempenho didático

AC PCD NE

Filosofia 01 40
Licenciatura em

Filosofia

Tema: Ética e Direitos Humanos

(Aula direcionada ao público em

nível médio).

Câmpus São Lourenço do Oeste

Área de

Atuação
Vagas

Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema e nível

da prova de

desempenho

didático

AC PCD NE

Informática 01 40

Graduação em Ciência da Computação; ou Sistemas

de Informação; ou Engenharia de Software;    ou em

Engenharia de Produção de Software; ou Engenharia

da Computação ou Informática; ou Licenciatura em

Informática; ou Análise de Sistemas; ou

Processamento de Dados; ou Análise e

Desenvolvimento de Sistemas;

Tema:

Programação

Web back-

end e

Banco de

Dados.

(Aula

direcionada

ao público

em nível

médio).

ou Banco de Dados; ou Gestão da Tecnologia da

Informação; ou Jogos Digitais; ou Redes de

Computadores; ou Segurança da Informação; ou

Sistemas para Internet; ou Sistemas de

Telecomunicações; ou Engenharia de

Telecomunicações.

Câmpus Tubarão/SC

Área de

Atuação
Vagas

Carga

Horária

semanal

Requisitos

Tema e nível

da prova de

desempenho

didático

AC PCD NE

Automação

Industrial
01 40

Bacharelado em Engenharia Elétrica ou Controle e

Automação ou Mecatrônica ou Energia ou Eletrônica

ou Tecnólogo em Eletrotécnica Industrial ou Sistemas

Elétricos ou Automação Industrial ou Mecatrônica

Industrial ou Eletroeletrônica.

Tema:

Automação

com

controlador

lógico

programável

- CLP

(Aula

direcionada

ao público

em nível

médio).

MAURÍCIO GARIBA JUNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.